

Kirkeskov udvider kirkens rum

Sidst i det gamle år fik Sjælland en ny skov. For Tuse Næs Menighedsråd var det vigtigt at inddrage lokalområdet i den godt to år lange proces med at etablere en folkekirkeskov.

Tekst: Alex Kjær | Foto: Privat

Lotte Højgaard er næstformand og kirkeværge i Tuse Næs Menighedsråd ved Holbæk. Hun har været med hele vejen i den godt to år lange proces, som sidst i november førte til indvielsen af Tuse Næs Folkekirkeskov.

Startskuddet var, at menighedsrådet ville noget andet med kirkens jord end at forpagte den bort til konventionelt landbrug. Derfor blev forpagtningsaftalen ikke fornyet, og menighedsrådet gik i gang med at undersøge og diskutere, hvad jorden så skulle anvendes til.

- Vi vil gerne støtte op om den grønne omstilling i samfundet og overvejede også at omlægge dele af jorden til økologisk drevet landbrug i stedet for konventionelt. Men vores jord er kun på cirka 12 hektar, så det ville ikke være en god løsning.

Lotte Højgaard er ansat i Holbæk Kommune, og herfra kendte hun til muligheden for at etablere skov via forskellige fonde. Tanken blev vendt og voksede sig stor, fordi en kirkeskov imødekommer mange af de ønsker, sognet har.

- Vi bruger naturen en del, og det kan kirkeskoven spille ind i, når den om nogle år begynder at ligne en rigtig skov. Vi har udendørs gudstjenester, udendørs vielser og barnedåb, og vi tænker også, at skoven kan være et rum for fx sjælesorgssamtaler.

Dernæst kommer kirkejorden til at bidrage til den grønne omstilling med CO₂-reduktion og øget biodiversitet, som er tænkt ind i projektet. Cirka halvdelen af kirkens jord bliver til skov, mens den anden del er et naturåbent areal, som med tiden bliver til eng. Der vil dog gå noget tid, inden jordens naturlige tilstand indfinder sig, efter at jorden i så mange år har været anvendt til landbrug.

Til glæde for alle

- Vi har i hele processen også tænkt lokalområdet ind og håber på, at kirkejorden med tiden kan blive et nærrekrativt naturområde til glæde for alle.

Undervejs har der været en række møder med naboerne til kirken, og der har været debat i lokale medier om skoven. Nogle var skeptiske, så det

har været vigtigt at oplyse og komme borgerne i møde. Fx er der en afstand på 100 meter til nærmeste naborække, hvilket er meget mere, end reglerne kræver. Skoven er etableret med et skovbryn med stor artsdiversitet, hvilket giver noget spændende at se på året rundt og også tiltrækker fugle og insekter.

- Nogle har spurgt os, om vi er imod landbrug, når vi omlægger landbrugsjord til natur. Det er vi ikke, men vi ønsker noget andet med kirkens jord, som vi tror vil være bedre for lokalsamfundet, for kirkelivet og for naturen.

Der er etableret en enkelt sti i skoven, men planen er at udvide med flere stier og borde og bænke, så der kan tages ophold i skoven, måske når børnehaver eller foreninger besøger den.

- Vi vil gerne opfordre andre sogne til også at overveje anvendelsen af deres arealer. Der er flere muligheder, men det er en oplagt mulighed at overveje en kirkeskov. Der ligger også et aktivt valg i ikke at gøre noget. Processen har været nem, fordi vi tidligt gik i samarbejde med en land-



Overvejer I at lave kirkeskov?

Der findes en række fonde og selvejende institutioner, som sammen med landskabsarkitekter kan hjælpe, hvis din kirke overvejer at etablere skov på kirkens jorde.

Tuse Næs Menighedsråd fik hjælp af Growing Trees Network Foundation, som er en selvejende institution med det overordnede formål at rejse nye folkeskove på både private, kommunale og statslige arealer, herunder også kirkejord.

Siden etableringen i 2012 har organisationen været med til at rejse cirka 80 folkeskove med mere end to millioner træer rundt omkring i Danmark i samarbejde med Naturstyrelsen, kommuner og kirker.

Ud over Tuse Næs har de hjulpet med rejning af nye folkeskove ved Kauslunde Kirke i Middelfart Kommune, Gauslund Kirke i Vejle Kommune, Redsted Kirke på Mors og Snetrup Præstegaard ved Horsens. Flere er på vej.

Der er mulighed for at få tilskud via den selvejende institution, så udgiften for sognet bliver meget lav. Læs mere her: growingtrees.dk.

skabsarkitekt og Growing Trees, som har stor erfaring med at rejse skov og har stået for planlægning og koordinering af mange af de praktiske opgaver.

Lotte Højgaard tilføjer, at hvis sognet har et stort jordareal, kan det overvejes at dele arealet op, så en del bliver til kirkeskov.

Økonomien faldt også hurtigt på plads i Tuse Næs. Provstiet har bevilget penge til nogle af udgifterne, blandt andet til skitser fra landskabsarkitekt og til sti. Træerne, plantningen og radrensning mellem træerne de næste tre år betales af fonden. Tilbage er kun at vente, til de cirka 60 centimeter høje planter om otte-ti år begynder at ligne rigtige træer.

- Det er et langstrakt projekt, når man rejser skov, og vi har også talt om, at beslutningen forpligter fremtidens menighedsråd, fordi skoven bliver fredskov og derfor ikke må fældes. Men vi føler os overbeviste om, at det er en god beslutning for både kirken og lokalsamfundet. ■

